Decreto de Denominação Ato nº 14.967 - 28/07/2009



Estrada da Baronesa, 1120 Parque Bologne



## Florinda Lotaif Schahin

Florinda Lotaif Schahin nasceu no dia 19 de março de 1914, em São Paulo - SP. Filha de Jamil Lotaif e Wassilla Mokdessi Lotaif.

Casou-se com Taufic Schahin, com quem teve quatro filhos: Salim, Rubens, Milton e Rosemary.

Contribuiu, junto ao seu marido, com o Orfanato Sírio, atual Lar Sírio Pró-Infância.

Em 04 de janeiro de 1960, foi nomeada Conselheira da Sociedade Beneficente de Senhoras do Hospital Sírio Libanês, onde, em 21 de março do mesmo ano, assumiu como Tesoureira Geral.

Atuou no Hospital do Coração, Creche Adélia Curi, Associação Beneficente A Mão Branca, Associação Cedro do Líbano e na Liga das Senhoras Ortodoxas.<sup>1</sup>

Faleceu, aos 94 anos, no dia 30 de julho de 2008.2

<sup>1</sup> SÃO PAULO (Município). Projeto de Lei nº 363, de 27 de maio de 2009. Denomina CEU Florinda Lotaif Schahin, O Centro Educacional Unificado, Localizado na Estrada da Baronesa, Jardim Kagohara, Zona Sul. São Paulo, 2009. Disponível em: https://www.saopaulo.sp.leg.br/iah/fulltext/justificativa/JPL0363-2009.pdf. Acesso em: 22 out. 2024.

<sup>2</sup> HISTÓRICO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS. CEU Guarapiranga - Florinda Lotaif Schahin. São Paulo: SMDU. Disponível em: https://geoinfo-smdu.github.io/historico-proprios/ Acesso em: 22 out. 2024.